


 

Maître d'ouvrage 
 

Commune de Culoz (01) 
 

 

e n v i r o n n e m e n t ,  p o l l u t i o n ,  t r a i t e m e n t  d e  l ' e a u  
SAS au capital de 300 000 euros - RCS BELLEY 351 498 241. 

115 rue Grange Peyraud – 01360 LOYETTES - tél. 04 72 93 00 50 - télécopie 04 72 93.00.59 
N° TVA Intracommunautaire : FR72 351 498 241 

e-mail : epteau@epteau.com 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Titre :  Zonages assainissement 
Culoz 

G    
F    
E    

N° de devis : d194230_B D    
N° de dossier : B9COZ191 C    
Etabli par : EP B Version du 01/04/2022 JJDH 
Le :  01/04/2022 A Version du 16/06/2021 JJDH 
 indice modification date visa 

 

 

Zonages d’Assainissement 
Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux 
[...]
Compte tenu du contexte local, les objectifs à considérer concernent le niveau 1 (la commune ne fait 
pas partie d’un TRI) et sont : 

 Grand objectif n°2 : augmenter la sécurité des populations exposées aux inondations en 
tenant compte du fonctionnement naturel des milieux aquatiques : 

 Disposition D2-4 : limiter le ruissellement à la source 
 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -28- 

2 .9  C O N T E X T E  C L I M A T I Q U E  

La station météorologique la plus représentative du secteur d’étude est celle de Chambéry / Aix les 
Bains (73). 

La pluviométrie de cette station Météo France est caractérisée par : 

 Une moyenne de précipitations de 1221 mm par an (statistiques 1981-2010) ; 
 Des précipitations assez soutenues toute l’année, avec un pic à l’automne (septembre à 

décembre). 

2 .10  S Y N T H E S E  D E S  C O N T R A I N T E S  A  L ’A S S A I N I S S E M E N T  

Le territoire de la commune se caractérise par de nombreux milieux naturels d’intérêt inventoriés 
et/ou protégés. 

Un Plan de Prévention des Risques Naturels couvre la commune (approbation en juillet 2004 et 
révision partielle en décembre 2008). Il fait état du risque inondation (par le Rhône) et du risque de 
chute de bloc. 

La topographie de la commune se caractérise par des zones en fortes pentes (supérieures à 10%) 
descendant vers la plaine alluviale de pente faible (inférieure à 5%). 

L’hydrographie est structurée autour du Jourdan, de la Lône, du Marais de Lavours (ruisseau de la 
Prairie notamment) et du Rhône. L’ensemble de ces cours d’eau est en lien avec des milieux naturels 
remarquables. 

Les contraintes à l’assainissement portent ainsi sur : 

  L’assain issement non col lecti f  et la gest ion des eaux pluviales :  

 Pentes supérieures à 10% : l’infiltration des eaux usées traitées et des eaux pluviales est a 
priori proscrite. L’évacuation des eaux se fera en priorité au milieu hydraulique superficiel 
et, en cas d’impossibilité, au réseau d’eaux pluviales. Il s’agit d’une contrainte forte en cas 
d’absence de milieu hydraulique superficiel ou de réseau d’eaux pluviales. Pour ce qui est 
des eaux pluviales, le bourg est concerné par des pentes supérieures à 10% et l’habitat est 
dense avec peu ou pas de terrain disponible. Des zones pavillonnaires sont également 
concernées par des pentes supérieures à 10% ; 

 Risque d’eau à faible profondeur : l'infiltration sur l'unité foncière doit être la première 
solution recherchée pour l'évacuation des eaux. Cette infiltration doit se faire par 
dissipation à faible profondeur (tranchées d’infiltration). 

Comme il sera vu dans la suite du document, le nombre d’abonnés à l’assainissement non collectif 
est faible. L’enjeu est donc réduit sur l’existant. 

  L’assain issement col lecti f  :  

Le projet assainissement collectif défini sur le Bourg a pris en compte les contraintes liées au milieu 
naturel (cf. dossier de déclaration déposé en 2018). 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -29- 

Les contraintes liées au milieu naturel sont illustrées sur la carte de l’Annexe 4. 

Une synthèse en est proposée en Annexe 5. Elle regroupe les contraintes en 3 grandes catégories : 
pente supérieure à 10%, risque d’eau à faible profondeur, risque de roche à faible profondeur. Elles 
sont illustrées comme suit : 

T a b l e a u  1 1  :   S y n t h è s e  d e s  c o n t r a i n t e s  

 
Zone A : absence de contrainte spécifique à l’évacuation des eaux identifiée. 

 

Zone B : secteurs de pente supérieure à 10%. 

L’infiltration des eaux usées traitées et des eaux pluviales est a priori proscrite. 
L’évacuation des eaux se fera en priorité au milieu hydraulique superficiel et, 
en cas d’impossibilité, au réseau d’eaux pluviales. 

Le pétitionnaire peut toutefois, s’il le souhaite, démontrer sur la base d’une 
étude de sol et d’un diagnostic géotechnique, réalisé par des bureaux 
d’études compétents en la matière, la faisabilité d’une infiltration des eaux et 
son dimensionnement. 

L’étude de sol doit évaluer les capacités d’infiltration du sol en place 
(détermination de la perméabilité) et dimensionner le système d’infiltration en 
fonction de ces capacités et de l’ampleur du projet. 

Le diagnostic géotechnique doit évaluer le risque de déstabilisation lié à la 
réalisation du projet (infiltration des eaux notamment). Cette expertise doit 
conclure sur la stabilité actuelle du site et sur l’influence de l’intervention 
projetée. Elle doit aussi inclure des recommandations relatives aux 
précautions à respecter et aux mesures de protection requises, le tout afin de 
s’assurer de la stabilité du site et de la sécurité de la zone d’étude. 

Le diagnostic géotechnique doit évaluer les risques d’exsurgence des eaux 
induits par un système d’infiltration des eaux dans le sol : l’ampleur du risque 
et notamment les secteurs potentiellement exposés aux exsurgences à l’aval, 
l’opportunité d’envisager l’infiltration des eaux en fonction de ce risque, et le 
cas échéant les dispositions constructives adaptées. 

 

Zone C : secteurs où la présence d’eau à faible profondeur est probable 
d’après les connaissances acquises dans le cadre de l’étude. 

L'infiltration sur l'unité foncière doit être la première solution recherchée pour 
l'évacuation des eaux. Cette infiltration doit se faire par dissipation à faible 
profondeur (tranchées d’infiltration). 

 

Zone D : secteurs où la présence de roche à faible profondeur est probable 
d’après les connaissances acquises dans le cadre l’étude. 

L'infiltration sur l'unité foncière doit être la première solution recherchée pour 
l'évacuation des eaux. Cette infiltration doit se faire par dissipation à faible 
profondeur (tranchées d’infiltration). 

 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -30- 

PARTIE 3.  LES EAUX USEES – 
ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

3 .1  ET U D E S  A N T E R I E U R E S  

Un audit du fonctionnement de la step a été réalisé en 2009 : « Culoz - Station d’épuration de Culoz 
(01) – Audit du fonctionnement de la station d’épuration – Rapport d’intervention – 06/03/2009 – 
epteau ». 

Un diagnostic du système d’assainissement a été établi en 2016. Il dresse l’état des lieux du 
fonctionnement du système d’assainissement et propose un programme de travaux hiérarchisés : 

 Commune de Culoz (01) – Assainissement – Diagnostic du système d’assainissement – Phase 
1 Enquête et reconnaissance de terrain – 23/09/2014 – epteau ; 

 Commune de Culoz (01) – Assainissement – Diagnostic du système d’assainissement – Phase 
2 Rapport de mesures sur le système d’assainissement – 18/06/2015 – epteau ; 

 Commune de Culoz (01) – Assainissement – Diagnostic du système d’assainissement – Phase 
2 Rapport d’inspection caméra – 11/02/2016 – epteau ; 

 Commune de Culoz (01) – Assainissement – Diagnostic du système d’assainissement – Phase 
3 Analyse du fonctionnement, propositions d’aménagement – 05/12/2016 – epteau ; 

 Commune de Culoz (01) – Assainissement – Diagnostic du système d’assainissement –
Synthèse avant réalisation de la prospective économique – 23/12/2016 – epteau ; 

 Commune de Culoz (01) – Etude diagnostic du système d’assainissement de la commune de 
Culoz – Volet économique – 13/10/2017 – Profils IDE. 

Suite à cette étude, un échéancier de travaux visant la mise en conformité réglementaire du système 
d’assainissement à échéance 10 ans a été retenu par la commune. 

Ce programme de travaux a été entériné dans le cadre du dépôt du dossier de déclaration du système 
d’assainissement du Bourg en mars 2018 (récépissé de déclaration n°01-2018-00034 et arrêté 
préfectoral du 14/11/2018). 

3 .2  LE S  S Y S T E M E S  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  

3 . 2 . 1  L e s  s y s t è m e s  d e  c o l l e c t e  

Le plan global du système d’assainissement est présenté en Annexe 8. La commune compte deux 
systèmes d’assainissement : 

 Celui du Bourg qui collecte 95% de la population. A cette population vient s’ajouter la zone 
d’activité de la Communauté de Communes Bugey Sud qui se situe à cheval sur les 
communes de Béon et de Culoz ainsi que l’établissement Carrier qui représente 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -31- 

essentiellement une charge polluante domestique. Le système d’assainissement du Bourg a 
fait l’objet d’une déclaration au titre du Code de l‘Environnement, un arrêté préfectoral 
portant prescriptions particulières a été établi en date du 14/11/2018 ; 

 Celui de Châtel qui collecte 4% de la population (sot 124 habitants). Il a été mis en service 
en 1999. 

La commune a la maîtrise d’ouvrage de l’ensemble des systèmes d’assainissement (réseaux et 
ouvrages). L’exploitation est réalisée en régie. 

Le manuel d’autosurveillance du système d’assainissement du bourg a été élaboré en 2018. 

La commune dispose d’un règlement d’assainissement concernant les eaux usées (réseaux séparatifs 
et réseaux unitaires). Il est en application depuis 1994, il est régulièrement mis à jour. 

3 . 2 . 2  L e s  s y s t è m e s  d e  t r a i t e m e n t  

3 . 2 . 2 . 1  S t a t i o n  d u  B o u r g  
La station de traitement de Culoz Bourg est de type boues activées aération prolongée. Elle est 
équipée d’un déversoir de tête (DO Michaud). Code station : 06 09 01138 001. 

Elle a été mise en service en 1980. Une extension de la filière boues a été réalisée en 2005 (mise en 
place des lits de rhizocompostage). 

Elle a fait l’objet d’une Déclaration d’Utilité Publique (DUP) en date du 13/05/1997. 

Le système d’assainissement du Bourg a fait l’objet d’une déclaration au titre du Code de 
l‘Environnement, un arrêté préfectoral portant prescriptions particulières a été établi en date du 
14/11/2018. 

Le milieu récepteur des effluents traités est le Rhône (Retenue du Rhône, FRDR2001 - Le Rhône du 
barrage de Seyssel au pont d'Evieu). 

Le milieu récepteur des déversements de tête est la Lône. 

Le rejet dans la retenue du Rhône fait l’objet d’une autorisation par la Compagnie Nationale du 
Rhône : autorisation d’occupation temporaire du domaine concédé à la Compagnie Générale du 
Rhône, prise et rejet d’eau. Le renouvellement de l’autorisation date de juin 2018. L’autorisation est 
valable pour la période du 30/11/2016 au 31/12/2023. Son renouvellement est nécessaire à chaque 
échéance. Cf. Annexe 2. 

Les effluents sont admis en traitement via un poste de relevage situé en entrée de step. Ce poste 
n’est pas équipé d’un trop plein. 

Les charges nominales hydrauliques et polluantes de la station d'épuration sont précisées ci-dessous. 

T a b l e a u  1 2  :   C a p a c i t é s  n o m i n a l e s  d e  l a  s t a t i o n  
Capacité théorique 4 666 EH 

Volume moyen journalier temps sec 750 m³/j 
D’après l’exploitant 1000 à 1200 m³/j peuvent être traités à 

la step en tenant les niveaux de rejet. 
Charges polluantes :  

DBO5 280 kg 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -32- 

 

Les niveaux de rejet à atteindre par la station d’épuration correspondent à ceux définis par l’arrêté 
du 21 juillet 2015, ils sont repris dans l’arrêté préfectoral du 14/11/2018 à savoir : 

T a b l e a u  1 3  :   N i v e a u x  d e  r e j e t  r é g l e m e n t a i r e s  
Niveaux de rejets Concentration maximale OU Rendement minimum 

DBO5 25  80% 
DCO 125  75% 
MEST 35  90% 

 

La station de traitement se compose de : 

 Un déversoir de tête (DO Michaud) situé dans le bourg ; 
 Un poste de relevage entrée step ; 
 Prétraitements : 

 Dégrilleur manuel ; 
 Dégraisseur / dessableur combiné ; 

 Un bassin d’aération circulaire avec un poste de dégazage ; 
 Un clarificateur circulaire raclé (ouvrage combiné au bassin d’aération) ; 
 Un rejet par une conduite en col de cygne, mesure du débit par débitmètre 

électromagnétique sur conduite en charge ; 
 Un poste à boues : pour la recirculation et l’extraction des boues ; 
 Un silo de stockage tampon des boues extraites avant alimentation des lits de 

rhizocompostage. Destination des boues : épandage agricole (plan d’épandage défini en mai 
2017, 1ers curages effectués en septembre 2017 et octobre 2018). 

La figure qui suit schématise le fonctionnement de la station de traitement. 

 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -33- 

F i g u r e  1  :   S t a t i o n  d e  t r a i t e m e n t  d u  b o u r g ,  s c h é m a  d e s  f l u x  h y d r a u l i q u e s  

 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -34- 

3 . 2 . 2 . 2  S t a t i o n  d e  C h â t e l  
Le système d’assainissement de Châtel est équipé d’une station de traitement de capacité 50 EH : 

 Poste de relevage entrée step ; 
 Décanteur / digesteur de 20 m³ ; 
 Filtre compact Eparco de 30 m² ; 
 L’effluent traité est infiltré en sortie du filtre via deux tranchées d’infiltration de 5 m de long 

chacune. 

Les capacités nominales sont : 

 7.5 m³/j ; 
 3 kg DBO5/j. 

Le débit des pompes entrée step a été vérifié en avril 2001 : il est de 20 m³/h. 

3 . 2 . 3  C h a r g e s  p o l l u a n t e s  c o l l e c t é e s  

Le tableau suivant récapitule les charges polluantes collectées par système d’assainissement. 

T a b l e a u  1 4  :   C h a r g e s  p o l l u a n t e s  c o l l e c t é e s  
 Le Bourg Châtel 

Population permanente EH 
(décompte habitat et abonnés) 2905 124 

Etablissements scolaires EH 
(collège) 264 0 

Charges supplémentaires de type domestique EH 
(salariés Carrier) 451 0 

Charges autres que domestiques EH 38 0 
Population saisonnière EH 

(camping) 108 0 

Population équivalente amont EH 3766 124 
Charge polluante amont kg DBO5/j 226 7.4 

3 .3  ET A T  D E S  L I E U X  

3 . 3 . 1  S y s t è m e  d u  B o u r g  

Le diagnostic de la collecte a été établi en 2015. Les résultats du diagnostic sont synthétisés ici : 

  Col lecte de temps sec 

Le diagnostic montre que le réseau d’assainissement collecte des eaux claires parasites de temps sec 
entraînent une variabilité des débits collectés et une surcharge hydraulique à la station de traitement. 

Au volume d’eaux usées issu de la consommation d’eau potable (consommation moyenne sur le 
territoire de 119 l/hab/jour), vient s’ajouter un volume d’eaux claires parasites de temps sec quantifié 



Commune de Culoz (01)  epteau 

Zonages d’Assainissement 

Phase 3 Zonages d’eaux usées et d’eaux pluviales 

B9COZ191 / Version du 30/03/2022 -35- 

à 470 m³/j lorsque les débits globaux collectés sont de 889 m³/j (ce qui correspond au centile 76 des 
données sur 2013 à 2017). 

Les apports d’eaux claires de temps sec ont été localisés et hiérarchisés. Une campagne d’inspection 
télévisée a permis de préciser les défauts permettant les entrées d’eaux claires. 

Par ailleurs, l’exploitant a pu constater des rejets de pompes à chaleur dans le réseau d’eaux usées. 
Il est estimé qu’une vingtaine de pompes à chaleur (installées dans les années 80) seraient 
connectées au réseau d’eaux usées. Débit de rejet : 1.5 m³/h sur 10 à 12 heures par jour. Ce qui 
pourrait représenter 300 m³/j, à comparer aux 800-1000 m³/j arrivant à la station d’épuration 
essentiellement en hiver. 

  Taux de raccordement 

Les mesures mettent en évidence que le taux de raccordement est proche de 100%. 

Toutefois des défauts de branchement sont constatés par l’exploitant : 91 branchements d’eaux 
usées ne sont pas dirigés vers la station d’épuration, ils sont dirigés vers le milieu naturel. 

  Temps de plu ie 

Du fait d’une partie du réseau en collecte unitaire et du raccordement d’un réseau pluvial sur le 